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Felhívás az orsz. magyar iparmuzeum 
érdekében.

A ruűipar emelésének 6e versenyképeesége 
fokozásának egyik leghathatósabb tényezőjét 
képezik a szakkiállítások. Ezen, bő tapaszta
latok által igazolt meggyőződésben a hazai 
műipar és a közönség műizlésének fejleszté
sére hivatott Országos Magyar Iparművészeti 
Muzeum is, a nagyméltóságu magyar királyi 
vallás- és közoktatásagyi miniszter ur .hely
benhagyásával, időnként egyes iparágakra 
vonatkozó kiállítások egész sorozatát tervezi, 
melyeket jelenben- a könyvnyomtatás, könyv- 
dixcités és könyvkötőd termékeinek bemutatá
sával szándékozik megnyitni.

Czélja e kiállításnak a keretébe eső nagy
fontosságú iparágaknál, melyeknek közgazdá
szat! jelentősége a közművelődés terjedésével 
párhuzamosan nőttön nő, azoknak hazánkban 
történeti kifejlődését, jelen állapotát és köve
tendő mintáit felmutatni.

Ehhez képest a kiállítás alkatrészeit ké- 
pezendik:

1. A nyomtatást megelőző korból, a ma
gyar nyelven irt és a legjelentékenyebb hazai 
vonatkozású latin kéziratok, valamint egyéb, 
hazánkban létező oly codexek, melyek kiállí
tásuk fényénél és mintaszerű díszítésüknél 
fogva figyelmet érdemelnek. Itt fognak helyet 
találni a Corvin-könyvtár maradványai, me
lyeket úgy a hazai mint a külföldi könyv
tárakból lehetőleg nagy számmal összegyűj
teni igyekezünk, és a melyeket mig a nagy 
közönség bazafiui kegyelettel fog szemlélni, 
a miniatnr-festéezet művelői és a kaligraphu- 
sok, kiknek napjainkban díszoklevelek, fel
iratok stb. előállítása bő'foglalkozást nyújt, 
haszonnal tanulmányozhatnak.

2. A magyarországi nyomdászat fejlődését 
feltüntető könyvkiállitás, mely a Magyaror
szágban (bármely nyelven) nyomatott műve
ket 1711-ig lehetőleg teljesen, azontúl napja
inkig az egyes nyomdáknak jellemző vagy 
díszes kiállítás által feltűnő termékeit fogja 
magában foglalni. Régibb idő óta fennálló 
nyomdáink tekintetében ohajtandó, hogy azok 
az általuk felállításuk óta napjainkig nyoma
tott munkák kiválóbbjait időrendes sorozatban 

állítsák ki, s eddigi termékeik teljes jegyzé
kének kinyomatása által a kiállítás érdekes
ségét és tanulságos voltát emeljék.

3. A magyarországi könyvkötészet régibb 
diszes példányai mellett az ez idő szerint 
működő hazai könyvkötők munkáinak kiállí
tása; mely, azt hisszük, ki fogja tüntetni, 
hogy úgy az alakítás és diszités szépsége, 
mint a munka tökéletessége és az előállítás 
költségei tekintetében a magyarországi ipar 
kiállja a külfölddel a versenyt, és csakhamar 
a nyomdászat példájára a magyarországi meg
rendelőket a külföldi piacitól el fogja vonni.

4. Egyes magángyüjtők kiállításai és ál
talában oly nyomdászkti érdekességek, melyek 
a kiállítás czéljait előmozdíthatják. így birjuk 
egy kiváló gyűjtő Ígéretét, hogy régi nagy 
mesterektől származó könyvdiszitményekből 
álló ritka gazdag gyűjteményét át fogja en
gedni.

A kiállítás történeti részének rendezésére 
bizottság alakult, mely alulirtakon kívül Dr. 
Ballagi Aladár, Csontom János, Dr. Fraknói 
Vilmos, Dr. Hegedűs Candid Lajos, Majláth 
Béla, Dr. Pulszky Károly, Szilágyi Sándor 
és id. Szinnyei József urakból áll. A bizott
ság fentartja magának további, különösen 
kültagokkal való kiegészítését.

Az újabb könyvnyomtatási s könyvkötési 
kiállítás rendezésére maguk a kiállítok által 
választandó vizottságok támogatását fogjuk 
kikérni.

A kiállítás a Műcsarnoknak az Országos 
Magyar Képzőművészeti Társulat által áten
gedett tág és diszes helyiségeiben jövő 1882-ik 
évi január hó lő-én fog a nagy közönség 
számára megnyittatni.

Ezek után felhívjuk a hazai közönség 
szives figyelmét ezen kiállításra, mely a nem
zeti múlt nagy emlékeinek felmutatása mellett 
jelentékeny gyakorlati czélokat is tart szem 
előtt.

Felkérjük mindazok közreműködését, kik 
ezen kiállítást részvételük által gazdagíthat
ják; névszerint

a) a hazai könyvtárak őreit és a magán
gyűjtőket, hogy folyó évi október hó végéig 
egyelőre az 1711 előtt bánna) y nyelven ki
adott magyarországi nyomtatványaik betűren
des jegyzékét, valamint a kiállításra szánt 
díszkőiének és codexek leírását beküldeni 
szíveskedjenek;

b) a hazai nyomdákat és könyvkötőket, 
hivatkozva az ez irányban hozzájok intézett 
előleges felhívásra, hogy a kiállíttatni kívánt 
munkák számát, a mennyiben még eddig meg 
nem történt volna, ugyanazon határideig je
lentsék be.

A kiállítandó tárgyak tényleges beküldé
sének határidejét a jelentkezőkkel utólag 
fogjuk közölni, valamint időközben is a kí
vánandó részletesebb felvilágosításokkal kész
ségesen szolgálandunk.

A kiállításra vonatkozó mindennemű 
közléseket „Országos Magyar Iparművészeti 

Muzeum Budapesten (sugárút, mŰhaarnok)“ 
czimzéssel kérjük ellátni.

Kelt Budapesten, 1881. szeptember 80. 
PuZnJrjr Frrvnra, mist a könyvtárak és múzeumok 
országos fófelfigyelóje. Aó/A Ggtrn, mint az Országos 
Iparművészeti Muzeum ideigl. vezetője és felügyelője. 
Dr. Feirrpattkg Imtüí, mint a kiállítási bizottság 
jegyzője.

Megyei erdőügy.
4 berílerc--ebantai rrdôfelí^felôtéfnelt Mfrádaune 

kíziftr-falaii bitoUtófáhaz tett itlnUitMd.
(Folytatta fa viza)

A bányai ipar és más ipar vállalatok ezéljaira 
alakult részvénytársulatok erdei a megye erdő tarfilo- 
tének 1., o0 .fit képezik s egy jelentéktelen tertleiea 
kivtll mint szálerdők művelteinek, lévén a kezelés csa
pán gyakorlatilag képesített egyének kezébe fektetve 
kik egyezermind az erdőörizést is teljesítik.

Ámbár a gazdálkodás, melynek súlypontja a tű
zifa termelésben fekszik — rendszeres Uzemierr sze
rint nem folytattatik, mindazonáltal az illető állatot 
egyáltalában meglehetős jó karban tartatnak fenn, a 
minthogy a vágások felújítása is nagyobbrészt sikere
sen eszközöltetik.

Egyébbként megjegyzendő, bogy mintán a kér
déses erdők még az erdőtörvény életbe lépte előtt jöt
tek az illető részvénytársulatok birtokába, ennélfogva 
ez utóbbiak a gazdasági rendszeres flzemtervek bemu
tatására voltakép nem kötelezhetők.

illetőleg az erdőtörvény 17. § a szerint a kösvet- 
len hatósági felügyelet alá nem tartósé magán erdőt 
állapotát és miképeni kezelését, jelen előadásom kie
gészítéséül a következőket hozom fel.

Mint azt fennt kimutattam, teszik ugyanis a ma
gán személyek birtokában levő erdők a megye összes 
erdőterületének 80,<to-át, melyből megközelítőleg 
*|«-a feltétlen erdőtalajou áll, s Mjoo-ad részben "tat 

szálerdők, U,ioo-ad részben pedig mint aarjerdők igen 
kfilömböző, de ritkán a termőhely, fanem és korosz
tályzati viszonyok figyelembe vételével megválasztott 
fordák alkalmazása mellett használtatnak ki.

Eddigelé megszerezhető volt tapasztalataim sze
rint, rendszeres gazdálkodással igen kevés magán erdő
birtokos dicsekedhetik, s vissxonyitva szerfelett nagy 
azok száma, kik erdejüket mértéktelen tálhasználás, 
az erdőmirelés teljes elhanyagolása s mellék — ki
vált legeltetési és gazdasági köztes használatok túlsá
gos kiterjesztése folytán, vagy teljesen tönkre tették, 
vagy ehez közeli állapotba hozták.

Szakképzett erdőtiaxtaket a magán erdőbirtokos 
többsége nem alkalmazván, ebtoli fontos és 
vagyonának kezelését vadászaira, vagy a mi gyakran 
sokkal rosszabb, — gazdatisztjeire h<rr« kjk u erdőt 
a mezőgazdaság jövedelmének mesterséges fokozására 
lehetőleg kiméletlenfil kihasználni iparkodván, 
becsét és tartamos termőképességét alapjában i“*- 
ják meg.

A késeléshez képest jobban gyakoroltatik az er- 
dőőrizet, mely számos esetben igen alkalmas és edzőt 
egyének kezébe van fektetve, kiknek föladata ugyan 
a vadászatra való felügyeletben központosul, mindazon- 
által az erdőőrzést annál sikeresebben teljesítik, a 
mennyiben készpénzbeli jövedelmük legnagyobb része, 
az általuk felfedezett erdőkárositási esetek számához 
van kötve.

Az erdőmirelés némely nagyobb és rendesen ke
zelt erdőket kivéve egyáltalán egyenlő lépést nem tart, 
a magánerdők nagy mérvtoni kihasználásával s az itt 
ott többnyire gazdasági köztes használattal egybekö
tött felnyitások rendszerint meghiúsulnak a köztes 
használatok túlságos bosszú időtartamra való kiterjesz
tése folytán épen úgy, mint a természetes ntoni beer- 
dősitéeek ax elő és utó kímélet be nem tartása miatt.



NÓGRÁDI LAPOK

Több vonásaiban leirván etekkel as esen törvény- 
hatóság területén látcső erdők állapotát • mikénti ke 
seMeót, sajnálattal kell eonstatálnom, miként • fontos 
aaaueu vagyonnak különösen azon teteme* réssé, mely 
a községek * volt úrbéresek, továbbá a legtöbb egy 
bili taszítotok és személyek, valamint a közbirtokos
ságok ás magánosok birtokát képest, kivált as utolsó 
két évtized éta aggasztó módon hanyatlik

E hanyatlás kétszerte aggssitó oly megyében, 
anatyben as erdő állomány a nép megélhetésének né) 
kalbsbetlen tényezője a annak létkérdésével a leg*to 
neabb összefüggésben álL

De rémnél szembetűnőbb a vesxély, mely külö
nösen * hatósági felügyelet alatt levő erdőket fényé 
nti, a misnél ismertebbek egyáltalán as esen vesxélyl 
elé id tnő okok; annál halaszt hatlanabbnak kell hogy 

intéskedések megtételét, melyeket 
a* illőié erdőbritok biztosítása okvetlenül igényel

Ugyaaesért éa minthogy — a mint axt többesör 
klemelém a jelzett erdők napről napra mindinkább 
slőhabdó pustúlását egyseegysdfll: a sxakaxerfltlen 

kasaié* ée felette hiányos védelem, továbbá a mérték- 
talán tálhaazaáláa, a beardőaitéeek teljes elbanyago 
Idán éa as erdei Isgoltetée korlátlan gyakorlata okos
aik; aaoroa kötelességemnek ismerem a tekintete* köz 
igazgatási bizottságot tintáiéitól megkeresni, miszerint 
as 1879 évi erdőtörvény idevágd s nevezetesen annak 
18, SÍ, 22, 48, éa 52 §§-aiban foglalt intézkedéseinek 
migorú végrehajtásában határosai szíveskedjék, hogy:

1- ör a törvény 17. | ában megnevezett azon er
dőbirtokosok, kiknek erdeje eddig szakértő tisztek ál
tal nem kezeltetik a alkalmas erdőőrök által nem őriz
tetik, lörvényezaUa abbeli kőlslezolUégökuek egy er
re kitűzendő de legfeljebb 6 hőig terjedő batáridő alatt 
feleljenek meg;

2- or hogy, tokintettel a legtöbb erdőbirtokos ál
tal folytatott mértéktelen túlhasználásra, a községek 
erdeire nézve a gazdasági üzemterv beterjesztésére tör
vényileg kitűzött 5 évi határidő, a nagy mélt őságú föld 
miveléa,- ipar éa keraskadelemtlgyi minisztérium által 
ugyancsak az erdőtörvény 18. $ a második kikezdésé- 
beo foglalt határosmánya alapján legfeljebb három 
évre ssahaaeék;

k»«y továbbá mindazon községek, melyek faela 
diai czélokből terjedelmes tar Issztások engedély ezéso 
végett járulnak, mindaddig, mig az erdejükre vonat
kosé gazdasági üzemtervet be nem terjeszteudik eb 
beli kérelmeikkel slutasitasaanak;

3gr hogy az ardőmivelést elhanyagoló erdőbirto 
kosoknak szigorú felelőség terhe alatt kötelességükké 
tétessék, a kivágott vagy elpusztított erdőterületek 
mesterséges utoni felnyitására szükséges munkálatokat 
a legközelebbi alkalmas időszakban megkezdeni, s 
mindaddig folytatni, mig a beerdőeités tényleg békö- 
vutkeaett; .végezetre . . .......................................

4-er hogy valamennyi kivágott vagy vágatás alatt 
levő a felújítandó crdőterülolckuck bármily nemű mar 
ha általi legeltetése szigorúan megtiltassék a az esen 
határozat ellen vétkező erdőbirtokos az erdőtörvény 
52. § ában megállapított pénzbüntetéssel büntetessék.

Különös súlyt féktotvén az 1 *ő és 2 ik pont sze
rint hozandó határozatok lehetőleg szabatos végrehaj
tására annyival is inkább, minthogy legbensőbb meg 
győződésem szerint a tenni jelzett erdők legnagyobb 
része a szakértői kezelést éa berendezést tonnáikéinak 
világos* veszélyeztetése nélkül huzamosbb időre volta 
kép nem nélkülözheti; előrelátván továbbá azt, hogy 
kivált a kisebb községek, volt úrbéreseké* közhírto 
kotok a törvény e tekintetbeni iniczkedéseinek szabad 
akaratból idejekorán megfelelni alig fognak, miért is 
azok költségére a szükséges számú kezolő és őrző sze
mélyzet kétségkívül a tekintetes közigazgatási bizott
ság által hivatalból fog kineveztetni; mindezeknél fog 
va é* bogy ezen intézkedés annál czélhozvczetőbben a 
az illető birtokosokra nézve legolcsóbban megtörtén
hessék; indíttatva éretem magamat már es alkalommal 
javaslatba hozni, miszerint e kérdéses erdők kezelésére 
ezen megye területén a szükséghez valamint az illető 
erdőbirtokosok vagyoni viszonyaihoz képest 2 vagy 3 
erdőgondnoki állomás readxzeresitessék, melyek nyil
vános pályázat utján kizárólag az erdőtörvény 3(1. 
§ ában megszabott kellékek Kel biró egyének állal len
nének betöltendők.

A kinevezett erdőtisztek — kiknek feladatához 
tartoznék egyszersmind a kezelésökre vonatkozó gaz
dasági Ozemterveket is elkészíteni— szolgálati állása 
és működése egy határozott utasítással szabályozandó, 
anyagi helyzetük pedig a jelenkor kívánalmainak meg
felelő, képzettségükkel, kötelmeikkel és felelőségükkel 
öszhangzásban álló fizetéssel lenno biztosítandó.

Minthogy pedig kétséget nem szenved, hogy a 
kérdéses erdötiszti állomásokra jeles szakférfiak csak 
ez utóbb említett feltétel alatt fognak vállalkozni; vé 
töményemhez képest egy-egy erdögoudnoki állomás 
700—800 Irinyi-évi fizetéssel 300—400 trtnyi utazási 
átalánnyal és 150— 200 frt lakpénzel volna dótálandó, 
mely esetben az e megyo területén szervezendő erdő 
tiszti állomások fentartása holdanként megközelítőleg 
12—17 frtba s így távolról sem kerülne annyiba, a 
mennyi ugyanezen czélra a kataszteri tiszta jövedelem 
megállapításánál számításba vétetett.

Bizto* lévén arról, hogy az erdőtörvény o tekin
tetbeni intézkedései az általam javaslóit módon és a 
fennforgó viszonyok alatt a lelictö Icgczélszerübben 
lesznek foganatosíthatók, bátorkodom azt ismételve a 
tekintete* közigazgatási bizottság becses figyelmébe és 
elfogadásra melegen ajánlani s egyiránt az e fölött 
hozott határozatára vonatkozó szives értesítését kikérni.

Beszterczebányán, 1881 évi aug. 14-én.
Kahona .Vándor,

• kir.. «rJAfelü*l«14.

A polgári leány iskolák czélja és még valami,
(t-'olyt. 4* vág*-}

Amit még ezen kívül adtak, az többet ártott, 
mint használt. Meg volt tobál a költséges neveltetés, 
s az intézetből hazakerült kisasszony elemi képzésnél 
többen még som részesült. Hogy aztán a szivképzésre, 
a kedély nemesítésére és az értelem fejlesztésére for- 
dittatott e kellő gond? a szülők közül kinek jutott 
volna osxébo ily csckélyscgokro ügyelni? Teljesen 
megelégedtek azzal, ha ezek helyett leányaikat az in
tézetben holmi külsőségekre tanították. Hl. hogyan kell 
kecses pukkedliket csinálni, s hímezni oly tárgyakat, 
melyek csupán arra valók, hogy pipereasztalokra té
tessenek s a hiúságot fokozzák. Aki czekon kívül még 
francziául jó réggelt kívánni s néhány zongoragyakor- 
latot játszani tudott: tökéletesen érett volt arra, hogy 
az életbe léphessen. A mire még a világba vezetett 
nőnek ezeken kivül is szüksége vau: azt a család éa 
társadalom teljesen kipótolják.

Azonban a természetben nincs ugrás. Már pedig 
a mai jobb társaságok műveltségi foka és az elemi 
képzottség között oly ür van, melyet annak, ki a napi 
pletykán kívül (mely mellesleg legyen mondva, a nők 
társaságát kiválóan jellemzi) máshoz is szeretne bozzá- 
szólani, valami módon ki kell töltenio. S hogy ezt 
elérhesse: nem marad más ut, mint az önképzés És 
ez igen dicséretes foglalkozás. S bála az égnek, ma 
már irodalmunk oly gazdag, bogy aki komolyan ha
ladni akar: talál szellőmének megfelolő táplálékot. 
Csakhogy aki értelmileg még annyira nem fejlődött, 
bogy az olvasottaknak szellemi oldalát is felfoghatja: 
nagyon vigyázzon, mert a közkézen forgó könyvek 
válogatás nélkül való olvasása neki többet árt, mint 
basznál. Képzelgővé, tndákossá lesz áttolok; a mi pedig 
a teljes tudatlanságnál is nagyobb baj, sőt veszedelmes.

Nincs unalmasabb nő a világon, mint aki meg 
nem értett s így meg nem emészthetett olvasottságát 
fitogtatja; s oly állítások igazolására, melyeket saját 
szavaival szépen indokolhatna, holmi szentimentális 
regény czikornyás szavait idézi, llej pedig ilyet de 
sokat ismerek l így állván a dolog, minden habozás 
nélkül kimondhatom, hogy a nők nevelésében eddig 
uralkodott és még teljesen meg nem döntött irány 
csupán a külső látszat. Mutatni azt, a mivel nem bír
nak; kicsinylőleg szólni oly tárgyakról, a miket nem 
értenek; elitélni oly elveket -- a velük azoknak kö
vetőit —- miket nem ismernek; s negélyezni oly elő
kelőséget, mslylyel a háztartásban nélkülözbetlen női 
munkák össze nem egyeztethetők. Nem csoda aztán, 
ha ily nevelés mellett az idős leányok s a szerencsét
len házasságok száma ijesztő módon szaporodik. És ez 
az imént vázolt nevelési rendszernek természetes ki
folyása; mert azon nő, kinek műveltsége nem az emel
kedett szellem produktuma, hanem - csupán eltanult
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Külömbőzó köszönés módok.
A görögök különfélekép köszönték egymást; reg

go kedvet, ette üdvöt kívántak.
A római, ha köszönt, jobbját ajkához emelte, s 

hatat as Illető felé nyújtotta: ép ily mozdulattal lép

tok sz istenek szobrai elé; de az államhivatalnokok 
előtt fövegüket is le kellett venniük. Ha égy polgár 
az utczán ismerősével találkozott tisztelete jeléül meg
csókolta kezét. Ha a konzul jött, mindenki félreált a 
kelyet csinált neki, aki lovon Olt, le kellett szállnia. 
A katonák fegyverüket lebocsátva köszöntek.

Plautus oly népeket emlit, kik egymás füleit húz
va köszöntek.

A régi kaledoniak úgy jelezték egymás iránti 
tiszteletüket és barátságukat, hogy lándzsáikat egymás 
lábai elé dobták A legyőzőitek, ha legyőzőik elé já
rultak, kezökbon véren pajzsot és törött lándzsát tar
tottak: az barátjaik halálát jelentette, ez pedig nyo
morúságukat és kétségbeesésüket.

A francziák bajukból egy szálat kitéptek s azt 
nyújtották as üdvözlendő felé.

A nők az Arany Part szigeteken, egy kis két
tagú fésűt vise'nek hajukban, éa baljukkal kihúzzák 
azt, ha üdvözölni akarják, kik őket meglátogatják.

Japánban a barátok vagy ismerősök úgy üdvös
ük egymást, hogy papucsaikat húzzák le. Hindoeztá- 
ban egymás szekáltál fogják meg.

Aslrakaa népei kezüket egymás feje fölé nyújtják 
s meghajolnak.

A Filippi szigetek lakosai mélyen meghajtják 
testüket, mialatt egyik vagy mindkét kezüket arezukra 
teszik s felegyenesednek, ugyan e pillanatban térdben 
meghajtják egyik lábukat

Uj Guinea szigetlakói fügefalevelet tesznek az 
üdvözlendő fejére, miot a barátság és béke jelvényét. 
A nagy Aicladok egyikén vizet fecskendeznek egymás 
fejére. A nagy Oczeán szigeteknek legtöbb lakói, úgy
szintén, kik a földgömb északi részét lakják, úgy üd- 
vözlik egymást, bogy orrát egyik a másikéhoz dörzsöli. 
E divat a Sandrich szigetektől egész Uj-Zelandig terjed.

Ayekis lakói az üdvözlendőnek füleibe súgnak, 
csendesen veregetve az illető hasát.

A sz. Lőrincz szigeteinek lakói, ha köszönni akar
nak, egymás kezébe köpnek, s ezt durván egymás ar- 
czáboz törlik.

Gecotova lakói egymás vállait csókolva, Horn 
szigetéi pedig hasra feküdve Odvözlik egymás*.

A Filippi szigetekhez közel eső néhány kis szi
geten az üdvözlendőnek megfogják lábát és kezét • 
azt gyengéden arezukhoz érintik.

A négerek legnagyobbrészt qjjaikat ropogtatják, 
különösen ha köszönnek.

A chinaiak kezüket összeteszik s mellükre nyug
tatva, azt kissé meglendítik, fejüket pedig lehajtják, 
mondva: Isin, isin. Ha tiszteletreméltó személylyel ta
lálkoznak, két kezüket felemelik s a földig meghajt
ják magukat Ha két jó barát találkozik, ki már rég 
nem látta egymást, mindkettő letérdel, fejét földig 
hajtja s ugyanezt kétszer háromszor ismétli. A ki eu
rópai módon köszön, 50 bambuszt kap városnegyedé
nek mandarinja legkegyelmeaebb parancsából.

üj Orleans lakosa, ba fejedelme előtt megjelenik, 
ordítással üdvözli; majd végigmegy a termen, nem 
nézve sem jobra, sem balra, azután kezeit fője fölé 
emelve háromszor ordít A király mosolyogva leülteti • 
az alattvaló nj ordítással köszöni meg; a király min
den kérdésénél mielőtt felelne ordit egyet, ugyanezt 
teszi midőn távozik.

Iodiából u tisztelet a távolságtól függ, a meny, 
nyiro az üdvözlő az üdvözlendő elől visszavon ál; ha 
egy brabminmegy, már messziről kiált, vagy kiáltat 
egy paria által, hogy mindenki kellő távolságra vo
nuljon vissza; e távolság meg van határozva s függ 
az illetőnek kasztjától.

Az európai ha köszön, fövegét leveszi; a keleti 
befedi fejét. Az angol, ha barátságát akarja bebizonyí
tani, az illetőnek kezét megfogja, azt erősen megrázza, 
de egész hidegen, mialatt arcza semmit som mond, 
mintha egész lelke karjában lenne. — a. — 



NÓGRÁDI LAPOK.
külsőségekből All: soha sem képezheti férje egyénisé
gének tökéletes kiegészítő részét Összhang nélkül 
pedig egyetértés, egyetértés nélkül boldogság nincs. 
Ép azért az ily frigy, ba megköttetik is, biz az csak 
oly képet oyojt, mintha a varró nő az inguck egyik 
felét perkálbói, másikát daróciból készítené

Az elmondottakból — úgy hiszem — mindenki 
meggyőződött arról, hogy ba valaki az életben önkép
zés által tovább haladni s igy a társadalomban elfog
lalt helyét dicsérettel betöltooi akarja: első és uélkü 
lözbctlen kellék számára a jő iskolai műveltség. S 
minthogy hazánk ban, nők számára, magasabb képzett
séget nyújtó intézetek 10—12 év előtt nem léteztek: 
ennek pótlása indította nagynevű küzokialásügyi mi- 
nisterönket arra, hogy a leány polgári iskolákat meg
honosította. Módot akart nyújtani a szülőknek, hogy 
leányaik az eddig divatozó, költséges intézeti nevolés 
nél olcsóbb, mégis magasabb kiképzést nyerjenek.

Az ország legtöbb vidékein föl is fogták a nagy 
nevű minister eszméjét; s csapatosan küldték leányai 
kát a telállitott polgári iskolákba. Ámde vannak oly 
vidékek is, hol a lakóknak az új intézmény máresak 
azért sem tetszik, mert közel van és olcsó E vidékek 
kOzé tartozik városunk és környéke is. Sőt itt még 
az is akadályt képez, hogy a polgári iskola ajtaj 
minden vallásfelekezetű gyermek számára nyitva álla
nak. No már uraim! azt igen könnyű belátni, hogy 
ha az állam segít iskolát fentartani: egyik felokezet- 
nek sem nyqjtbat a másik rovására különös előnyöket. 
Es pedig azért nem, mórt először az államnak spetiális 
vallása nincs; másodszor ez iskolák egyenesen az életre 
készítenek elő, hol a társadalom különböző vallása 
egyénekből áll, s az egyenlő műveltséggel birók között 
a vallási különbségnek úgy sem volna szabad áthág- 
batlan akadályt képezni.

Ezeket előre bocsátván, egyenesen kimondhatom: 
nagyon elfogult — hogy uo mondjam korlátolt — fel
fogásra mutat azon eljárás, hogy városunkban a kérész 
tény szülők leányaikat a polgári iskola látogatásától 
visszatartják. Tessék csak a múlt tanév értesítőjébe, 
tekinteni, s azonnal meggyőződnek róla, hogy az első 
és másódik osztályba csak 41 tanuló volt beirva, s 
özeknek kOzel kétharmada mózes vallása. Bizony, ba 
e számokat a város lakosságával viszonyba állítjuk, 
a keresztényeknek épen nem kedvező arányt kapunk. 
Pedig — bár sajnálattal — de saját tapasztalataink 
után mondhatjuk, bogy ez utóbbiak leányaira az iskola 
látogatása jobban rájok férno!

Ezzel azonban korántsem akarom azt mondani, 
hogy a keresztény szülők épen nem járatják leányai
kat iskolába. Elküldik biz ők 6- sőt 8 évig is, de azzal 
legkevésbbé sem törődnek: miféle iskolába járnak? 
S ha valamelyik leány a helybeli elemi iskolák egyi 
kének felső osztályában már 2—3 éve! töltött: az édes 
anyja nyugodt lelkiismerettel tekinti leánya iskolai 
képzettségét befejezettnek; sőt nem egyszer mondja el 
dicsokvőleg, hogy az ő gyermeko — bár mindig jeles 
és kitűnő volt: mégis a negyedik, illetve hatodik osz
tályt kétszer sőt háromszor ű ismételte. Persze odáig 
már nem gondolnak, hogy az ilyfélo okoskodás aleg- 
korrectebb szegénységi bizonyítvány, mit az ember 
önmagáról kiállíthat.

Lássuk csak közelebbről!
Mi is a főczélja az iskolába való járásnak ? Egy 

mondatba foglalva: az értelem fejlesztése. Már pedig 
azt mindenki beláthatná — vagy aki erre nem képes, 
higyjo el nekem — hogy az értelem csak folytonos 
munkálkodás közbeu fejlődik. Ily folytonos munkál
kodást pedig az értelemnek csakis új ismeretek fel
dolgozása, vagy a már meglevőknek kibővítése és 
rendszerbe foglalása nyújt. A már egyszer megértett 
és megtanult ismereteknek ngyanazou terjedelemben 
és módon való gépszerú elmondása pedig foglalkozás 
helyett tétlenségre kárhoztatja az értelmet; mert ily 
eljárás mellett kizárólag az emlékező tehetség gyako- 
roltatik; s ép azért a jól végzőit osztály ismétlése a 
czélnl tűzött értelmi fejlesztés és élesítés helyett annsk 
épen ellenkezőjét eredményezi Ezt pedig szépen ki 
lehetne kerülni, ba a szülők az elemi iskola negyedik 
osztályát bevégzett leányaikat a polgári iskolába kül- 
denék. Hiszen még ez nem, volt, hát kénytelenek vol
tunk beérni az elemi képzéssel. No de az ember gon
dolkozó lény, kinek épen nem volna szabad valamit 
csak azért cselekedni, mert szükségből mogszokta; 
kivált akkor nem: midőn a megszokottat többel és 
jobbal cserélheti fel. Hogy pedig ez igy van, no saj
náljanak a szülők időt és fáradságot, hisz gyermekeikért 
teszik, ■ hasonlítsák össze az elemi és polgári iskolák 
tantervét, vagy kérjenek az erre hivatott egyénektől 
felvilágositást. Akkor, ha a k ülöm beéget ismervén, 
leányaikat a nevezett iskolában nyert rendszeres ki
képzés mellett jó házi nevelésben részesítik: határo
zottan állíthatom, hogy az ifjabb nemzedék, egy év

tizeddel később, az itt elmondottakat nem saját tapasz
talatából, legföljebb hírből fogja ismeroh*

—ľ-

Irodalom.
A „képen (natadi Lapok'1 negyedik évfolya

mának első számát megkaptuk s annak átlspozása 
után ismét és ismét meggyőződtünk, hogy e lap való
ban megérdemli azt a nagy keresettséget, pártolást, 
melyben a közönség részesíti. Tartalmas, élénk ezen 
boti lap, mint nálunk hason irányú lap egy sem. In
gyenes gazdag mellékletek, az előfizetöknez nyújtott 
értékes kedvezmények tekintetében is páratlan. A ki
adó és szerkesztőség — úgy látszik — vetélkedve 
azon vannak, hogy a családok minden támadható igé
nyét kielégítsék, a feleslege>aé tegyék a külföldi se
lejtes, kétértelmű becsesei biró termékekot. A múlt 
év folyama irodalmi névvel birók dolgozataiban gazdag. 
Dcgré, Vértessy, Lanka, Mikszáth, Szépfaludi, Vajda, 
Ábrányi Emil, Bartók, Reviczky, Rndnyáuszky stb. 
Íróink és költőink Írtak bele eredeti dolgozatokat; 
míg más oldalról Smith, ezen jeles angol regényíró 
érdekfeszitő, ragyogó nyelvezetű egyik regényét közié 
egy-egy ívnyi külOn mellékleten, a most megjelent 1. 
számban Mikszáth Kálmán „Az ostoba ember-1 czimü 
ercdoti elbeszélése kezdődött. A szerzőről mellékesen 
jegyezzük meg, hogy közelebb megjelent egy kötet 
dolgozatát angolra, francaiéra s németre egyszerre for 
ditják. Szabó Endre jó nevű poétánk „Októberben" 
czimü hangulatteljes költeménye; egy pompás bumo- 
rcak, két más szép beszély, v. Wald EL illnstrált ma
gyar tárgyú regénye („A Kárpátok közt“) a bét 
története szellemes csevegéssel előadva, s a legválto
zatosabb apróságok az irodalmi, művészi világból, a 
főváros, vidék s a külföld eseményeiből — egészítik 
ki a főlap tartalmát, mig a boríték talányokat, naptárt 
stb. közöl. Érdekessé teszi a borítékot az is, hogy az 
előfizetők ott egymással conversálnak, egymásnak fel
világosítással szolgálnak a dij nélkül hirdethetnek 
eladásra, cserére szánt, vagy vételre ohajtott dolgokat. 
Mindez igen ajánlatossá teszi a „Képes Családi Lapok“aU 
Ha még megemlítjük, hogy havonként egy divatlapot 
• egy gazdasági lapot külön külön ad pompás kiállí
tásban, egészen ingyen; basonlókép ingyen igazán 
művészi kivitelű szinnyomalú arczkép albumot fogy- 
előre művésznőink arczkép csarnokát) s hogy minden 
szám telve van a legszebb metszésű honi s külföldi 
tárgyú képekkel: mindez csak úgy hihető el, ha tudjuk, 
hogy a lap már eddig is tizezer példányban nyomatik 
b kél el. Előfizetési ára 6 frt egész évre, mely is 
Mebner Vilmoshoz, a vállalkozó szellemű kiadóhoz 
küldendő (Budapest, papnövolde-utcza 8. ez.) Ajánljuk 
a lapot minden magyar család asztalára!

A „Pesti llirlap," mint hozzánk beküldött mu
tatványszámokból és előfizetési fölhívásból látjuk, a 
legnagyobb terjedelmű és leggazdagabb tartalmú na
pilapok egyike, amellott, hogy a legolcsóbb is. (Elő
fizetési ára egész évre 14 frt, félévre 7 ít, negyedévre 
3 ft, 50 kr, egy hóra 1 ft 20 kr.) Megjenik minden
nap egy és háromnegyed íven, vasárnapokon pedig 
két és félivao, számos rovattal és 15—25 részint poli- 
tikai, réeziot szépirodalmi, szatyrikus és ismoretterjesz- 
tő tartalmú zözleménnyel. Közöl mindennap regényt, 
beszélyt, két bárom tárcát és amellett hetenként több
ször gondos kivilelű illustrációkat Mellékletül azon
kívül zenedarabokat és térképeket is nyújt olvasóinak. 
Ily sokoldalú és változatos tartalommal egyetlen más 
förárosi napilap sem jelenik meg. A „Pesti Hírláp" 
iránya nemzeti, független minden irányban. Küzd Ma
gyarország önállásáért, gazdasági függetlenségéért, az 
igazi liberalizmusért. Vezérczikkeit a legkitűnőbb pub
licisták és parlamenti korifeusok írják.- Eötvös Károly, 
Hoffman Pál, Lukács Béla, Pulszky Ferencz, Törs 
Kálmán. Számos dolgozótársa közül legyenek még 
megemlítve: Borostyám Nándor, Erdélyi Gyula, Győri 
Vilmos, Hevesei József, Jakab Elek, Kászonyi Dániel, 
Kakujay Gyula, Kenedi Géza, Mikszáth Kálmán, Pul
szky Károly, Radó Antal, Rudnyánszky Gyula, Stana 
Tamás, Szemere Attila, Ujvárv Béla, Váradi Antal sat. 
A „Pesti Hírlapira a hó bármely napján lehet előfi
zetni s a kiadóhivatal (Budapost, nádor ntcza 7.) meg 
keresésre azonnal díjtalanul küld mutatványszámokat

Hirek.
Őfelsége Ferecz Józsel névnapján f. bő 4 én 

B -Gyarmaton ünnepélyes nagy mise tartatott a rém. 
kath. templomban, főleg a bonvédtisztikar és a tiszt
viselők valamint hivatalnokok közül többen vettek 
részt

ilymen. Goldborger Kálmán terbegeczi körjegyző 
a napokban tartá eljegyzését Rosznáky Emma kisaaz- 
szonnyal, özv. Rosznáky Lajosné kedves leányával.

Karanreheasiben f hó 2-án pompásan sikerük 
egy Láznapi mulatság volt Horváth Edmand nraál, hol 
azeut Mihály elővarázsolta a földi édest minden gyö
nyörével, melyben mindenki meggyőződhetett tntí, 
hogy a magyar vendégszeretetnek nines párja • föld
iekén, mert az határtalan. Nem csoda tehát, bogy e 
regényes fekvésű, kedves hajlék zsúfolásig telt mega 
vidék közeli és távoli iuteliigantiájával. A kedves 

•háziasszony Horváth Edmuudné és bájos leánya Malvin, 
úgy szintén a háziúr, ki leginkább a férfiakat tartá 
kedélyes jó hangulatban, a mulatság kezdetétől mind
végig, a legnagyobb elismerést érdemlő fáradhatlaa 
kitartással és mindenre kiterjedő gondos figyelműméi 
működlek oda, bogy semmi kívánni valót ne hagyjon 
hátra a mulatság, s a vendégek szivében tartós emlék
ben maradjon; mi igea fényesen sikerült is. Volt jó 
zene, melynél fesztelen jó kedvvel folyta táncz reggeli 
hat óráig. Az első négyest tizenhat pár táoczolte. A 
garde des damea-ok sorában láttuk a kedélyes Mri- 
aaazonyt Horváth Edmandnét, özv. Bakó Imrénél, Bakó 
Pálnét, Ficsór Pálnét, Hegy easy Alajosáét, Koráén 
Károlynál, Mátyássy Endrénél és Zaboríte Istvánnál, 
kik még többnyire tüzrőlpattant menyecskék s ugyan
csak nekiláttak a fáneznak és a legjobb kedéllyel 
mulattak. De valamint a virágcsokrot a rózsabimbók, 
úgy dliziték e szép társaságot: Balázs Etelka, Gyflrky 
Erzsiké, Horváth Malvin, Horváth Birike, Horthy Ilona, 
Kovács Mariska, Náray Irén, Szabó Szeréna és Zaboríte 
Janka kisasszonyok. E bájos hölgyek, élükön a dali
termetű házikisasszooynyal, mint megannyi tündérek 
emelkedtek ki a festői csoportból. Hétfőn reggeli bét 
óra után vett búcsút a társaság egy része s távozott 
Karsncskeaziból a legnagyobb m egeiig édessel s többen 
igen kedves emlékekkel. — Erre következő Keddea 
Zubovite István főcsendbiztoa ur tartott karancskeszii 
szellőjében igen vidám szüretet, melyen a 
mulatságban résztvett vendégek nagy rém* megjelent 
és kitünőeo mulatott, mi leginkább a kedves modorú 
háziasszony Zubovite Istvánná főérdeme, ki mindent 
finom Ízlésről tanúskodó tapintatossággal intézett. Öröm 
volt látni, mily kedvesen töltötte be a még alig serdülő 
leánya Janka a házi kisasszony tisztét. A háziúr pedig 
kifogybatlan jó kedélyével mulattatta vendégeit Az 
idő is igen kellemes volt, a nap melegen sütött, külö
nösen estefelé ... és igy jól érezte magát min<1 
s ezen magyaros zamatú, vidám szüreti mulatságnak 
csakis a nap eltűnése vethetett véget (P. ĺ.)

Szontagb Pál b. gyarmat kerületi képviselőnk 
most is azon megtiszteltetésben és bizalomban része
sült, hogy a báz másod elnökéül 171 szavazattal vá
lasztatott meg. Ezzel azt hisszük mindazon combiaá- 
tiók, melyek szeretett képviselőnk leköszönésére fel
hozattak, — beszünteknek tekinthetők s bgyarmat ke
rülete csak örvendhet annak, hogy a megyénk ezen 
derék, veterán fia, ki az országházion minden időben 
méltó helyet foglalt el, — a bgyarmti kerület bizal
mát ezen ezi kins ban sem utasítja vissza, hanem eszét 
és szivét az ország javára és kerülete érdekeire továb
bra is basznositani fogja.

„A szüretek4 megkezdettek megyénkben min
denfelé. A termés mennyiségre nézve kielégítő, na
gyobb a tavaünál, azonban a minőség határozottan 
rosszabb.

Az aradi 13 vértana emlékét oki. hó 6-án 
több helyen kegyeletben ünnepelték meg. * egyen a 
haza is szabadságért elhalt bősök emléke örök min
den magyar ember kebelében 1

Meghívó. A füleki járás tanítói köre rendes őszi 
gyűlését f. é. október hó 20-án délelőtt 8 órakor Sál- 
gő-Tarjánban a vasgyári iskola épületében tartandja 
melyre a járás minden tanítóját felekezeti külömbség 
nélkül és a tanttgy barátait tisztelettel meghívja sz 
elnökség. Tárgyak: 1. Gyakorlati tanítás a tornászat, 
bői Kablay I. űrtől. 2. Gyakorlati tanítás a földrajz
ból Klacsánszky Gyula űrtől — és az a két előadás 
feletti netáni észrevételek megtétele. 3. Elnöki meg
nyitó, és jelentés. 4. Múlt gyűlés jegyzőkönyvének fel
olvasása és hitclesitése. 5. Értekezés felolvasása e té
tel felett: „Soroltassanzkelő az iskolamulasztások főbb 
okai — leginkább a füleki járásban.“ 6. Egyleti ügyek 
tárgyalása. 7. Indítványok. 8 Társasebéd Jegyzet. Fel
hivatnak mindazon tagok, kik akadályoztatásuk miatt 
fenti gyűlésen meg nem jelenhetnének, hogy elmaradd, 
sokat a gyűlés napjától számítandó 30 nap lefolyása 
közben különbeni megbírságolás terhe alatt a körel
nöknél igazolni szíveskedjenek. Porázik György, kör 
qlnök. Kablay István, jegyző.

A megyei rendkívüli közgyűlés f. hó 18-án 
lesz, f. hó 14 én közigazgatási bizottság fog ttlénmai; 
mely után a főispán úr számonkértszéket tart

As első ni. kir. ált bist tantálat biztosító 
közönsége megyénkben folyvást szaporodik. Legköze
lebb azon helyzetben leszünk, bogy megyénk 
a biztosi tők statisztikai kimutatását közölhetjük. Ezen 
szaporodás mindenesetre csak azt igazolja, hogy e iát- 
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salat iráati búalom folytonossá nagyobbodik. Az «t 
évbe* történt káresetek kártalanítása a biztosítók ál
talános tnsgskgedtoávd találkowlL A kártalanítási 
ömufek ti gyorsan és n legpontosabban fisat (sítek E 
■^gyttksrosodett solid magyar intósméuy, minden 

taáa a gombásadon szaporodó intésetekkel a versenyt 
Máién, jótékonyan bal vissz* gasdássati érdekeinkre.

LeeSMMS a nsigftrftit polgármesteri állás betel 
táncról van most szó auudenfnló. A „L. és V.* mull- 
kori vesárcsikkében megírta azon feltételeket, melyek 
ess* állás botöliáeébss szükségesek, Így hát akárki 
•osh aspirálhat. Esen feltételek úgy látesik Pokorny 
Qaattáv ár egyéniségében kötvák, s ha 4 fellép, — 
asi kiássak osztatlan bizalomban részcsálend.

A earlah nagyménben uralg B. Gyarmaton. Fi- 
gyolmeste^ak erre egésseégágyi közegeinket, hogy a 
sstkségM intézkedéseket ne mulasszák el ezen ragá
lyos baj koriátosására illetve boezautetésére. Már ed* 
dig is sok gyermek esett áldozatul. F. hó 8-án — 
Vilii Mihály kedves leánykája: Mariska, a szőlő pó 
tolhatta* Tinttt1 gin ugyané bajban elhalálozott. Sok 
gyermek most fekszik e betegségben, s a ssálók ag 
gódva nésaak szeretett gyermekeik kétes helyzetére. 
— Üdvös intézkedés volna az is, ha u iskolák rövid 
időre hasára Inának.

A Melyből! palgári iskola ifjúsági könyvtára 
agyssonmind kölceönkönyvtárrá is átalakittatik; hon
áét bárki — a hasai és külföldi jelesebb írók szép
irodalmi műkéit — csekély díj lefizetése mellett ol 
vaahn^a. Föltételek a kővetkezők: 1. A ki valamely 
—káz olvasás végett kivesz, tartozik a munka* árá
nak megfelelő biztosítékot letenni, melyet n kiolvasott 
könyv beszolgáltatása után vissza kap. 2. Minden kö 
tat könyv alán koptatás csimen három krajezár fizó 
kendő. & A kivett könyveket csak egy hétig lehet 
megtartani á. A könyvtár minden pénteken és szom
baton ll-től 12 óráig nyitva van, miér is felkérjük 
mindazokat, kik könyvtárukat igénybe venni óhajtják: 
■üres bed jen eb a nevezett időben az iskola helyiségé
ben megjelenni. Könyvtárőr.

As Ipolyságon szepL hó -’8 án tartott műked
velői estély alkalmával adakoztak vagy felaifizeitek: 
Báró Majthésyi László 5 írt, Ivánkp László, Zmeškali 
Kálmán és FDöp István 4 4 frtot, Vitalis M$r 2 
frtot, Elfér Adolf 3 irtot, Bette! Jenő, Nigrovich Ber
talan, Barom István, Bolgár Endre, Folknsházy Sáodur, 
Nedeesky Zsigmond, Hajdú Géza, Schvartz N. és

Záborszky Antal 1—l frtot, Mártáén Károly 70 krt, 
Slollor N., Papp Ábrahám, Salamba István, Szartorion 
József; Oruigh József, Berko István, Liposey Soma, 
Heidrich László és Engelhardt Mihály 50—60 irt. 
Közli a rendezőség. -

Mózes J. és Warta S. kitűnő erőmúvész és 
légterűén 21 tagból álló társulata pár nap óla váro
sunkban időzik; jelenleg a uiokörbon tartja előadó- 
aait, moly e csélra igen jól van berendezve. Van saját 
zenekara is a társulatnak, moly Chaluppa 8. karnagy 
vezetése mellett jelesen játszik. A műrészek minden
nap új, érdekes és változatos műsorozattal lépnek tel, 
s általában oly kittinő Ügyességgel bírnak, hogy a 
műveltebb osztálynak is kellemes szórakozást képesek 
adni- Ezeknél fogva méltán ajánlhatjuk a közönség 
figyelmébe és pártfogásába annál is inkább, mert a 
színkört úgy rendezték be, hogy most már semmiféle 
légvonaltól s így meghűléstől sem lehet tartui.

Nógrádmegyei hivatalos értesítő.
Szügy ben egy sárga szórd, heréit. 14—15 éves 

ló bitangságbu fogatott fel, felhivatik tulajdonosa, 
bogy átvétele végett 30 up alatt a K-gyarmati járási 
ezolgabirói hivatalnál jelentkezzék, mert a záros ba
táridő eltelte után elárvereztetik.

Folyó év szeptember 3 án Diósjenőn ismeretlen 
cigányoktól 2 ló letartóztatván, bitangságba helyez
tettek. Esen lovak egyike világos pej, heréit, bátulsó 
jobb czombjtn K U bélyeg látható. A másik ló pej 
kancza, bélyegtelen. A tulajdonjog jelen hirdetmény 
közzétételétől számított 30 up alatt a rétsági szolga
bíróságnál igazolandó.

Bohu János, Ceerényi Márton István bokori la
kosok kárára f. évi szeptember 17—18-ika közötti 
éjjelen a rétekről 4 ló ellopatott, nyomozandók. — 
Egy sárga szőrű heréit, bal bátulsó lába kese, két 
föle jegyes, balfole hegyéből s jobb füle közepéből 
kis rész kivágva, homloka bóka, s bal farán N v B 
iegygyel. 2-ik egy fekete kancza, mind két bátulsó 
lába és orra hegye kese, első lábai igen keveset kesék. 
3 ik egy fekete kanca*, első ballába és orra hegye 
keee. 4 is egy fekete paripa, két bátulsó lába kissé 
kese, homlokán fehér folt

B.-Gyarmaton adóba lefoglalt 1 hiutó, 4 lóra való 
szerszám, 1 szán, 1 igás és 1 bricskakocsi, különféle 
házibutorok, és a szurdokon egy szénarakodó október 
11 én mint első, esetleg október 15 én mint második 
árverésen a városházánál mindig d. e. 9 órakor el
adatnak.

Nyilttér*)
Felhívás!

* Néhai Szúdy Henrik b. gyarmati Ügyvéd elhalá
lozása következtében felhívom mindazokat, kiknek 
peres iratai az elhunyt Ügyvéd irodájában még létez
nének, hogy azok átvétele végett alólirottnál 30 nap 
alatt, naponta d. e. 8 órától 12-ig és délntáu 2 órától 
5-ig Szúdy Henrikné házánál B. Gyarmaton jelentkez
zenek.

Szúdy Károly
Ügyvéd,

mint Szúdy Hurik peru iratainak 
ügygondnoka.

•) E ravatbaa ZteUttekárt aaa réttel feteltesSpt a Saark.

Felelős szerkesztő
Horváth Danó.

Eladó makk!
Salgótarjánhoz fél órányira, 

Keller Antii ur szőrősi pusztai 

erdőrészén, egy darab 450 holdas 

erdőben 120 darab öreg sertésre 

elegendőnek becsült makk eladó. 

Szomszédságában a mátraszelei 

erdőn is van eladó makk. A venni 

szándékozók Keller Antal urnái a 

szőrösi pusztán jelentkezhetnek.
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HIRDETESEK.

"ORSZÁG-VILÁG"
As „Or«r ág. Világ* ez. szépirodalmi képes lap folyó 1881. évi október l én harmadik évfolyamiba lép. Két évi eddigi pályafutásában a magyar 

.o—a közönség oly párátenni meleg támogatásával találkozott, minőt szépirodalmi lap hazánkban eddig fel nem mutathatott.
Erdekfeszitő eredeti és fordított regényei, novellái s kisebb elbeszélései, nagyszámú hasznos ismeretterjeatő csikkel s mulattató közleményei, ve- 

(amint gazdag, választékos illutrátiói, melynek java része kifogástalan művészi kivitelt tűntetett fel első pillanatra meghódították a magyar közönséget.
A lap szerkesztősége és kiadói mint eddig, ngy a jövőben is mindent el fogtuk követni, hogy az Onzág Világot a baaonirányú európai lapokkal 

egyenlő színvonalon tartsák. Kitűnő mnnhztársaink bosszú névsora kezeskedik a szollomi rész kifogástalan tartalmáért, a mi pedig az íllustratiókat illeti, 
alogjobb művészi erőket nyerték meg legújabban a kiadók nem csekély áldozatok árán a lap művészi iUustrálésára.

Az ,fte««ág Világ* ezután is kéthetenkénti füzetekben jelenik meg, minden második szombaton. Az egyes füzetekben levő 10—12 csinos és művészi 
kivitelű képű kívül minden második füzet mint eddig, úgy ezután is pompás fénynyomatú képmellékleteket fog hozni vastag kartonpapiron, melyek 
bármely unlak méltó díszítéséül szolgálhatnak.

A lap előfizetési ára bérmentes szétküldéssel:
Egész évre 10 írt., Félévre 5 frt., Évnegyedre 2 frt 50 kr.

Előfizetési pénzek oósiautalváoyon az „Ország Világ11 kiadó hivatalához (Budapest korouherczeg ntoza 3. sz.) küldendők, honun a füzetek a 
legnagyobb pontossággal külaetnek szél.

Megréndeléseket minden könyrvkereakedő elfogad.
Mutatványszám kívánatra ingyen!

Házeladás
a 643. számú (Robélly-féle) ház szabadkézből 

eladó, bővebb felvilágosítást ad Elheniczky 

Flóris B. Gyarmaton.

Pályázati hirdetmény.
A b.-gyarmati takarékpénztárnál megüresedett hivatal segédi állomásra ezennel 

pályázat nyittatik, folyamodók 1881. évi október hó 20-ig az igazgatóságnál beadandó saját 
kezűleg irt és aláirt kérvényeik mellett a könyv és számvitelien, a magyar, német és tót 
nyelvben való jártasságukat, eddigi alkalmaztatásuk, erkölcsi magaviseletük, életkoruk, 
honosságuk, állapotuk és védkötelezettségi viszonyukat hitelesen kimutatni tartoznak.

Ezen állomás egy évre csak ideiglenesen 500 frt javadalmazásul töltetik be, 
állandósítás esetében 600 frt es 5 évenként 10-száztólival emeltetik.

A megválasztott hivatalát legalább egy hó alatt elfoglalni, hivatalba lépése előtt 
fizetésének kétszeresét készpénzben, vagy állampapírokban, vagy kellőleg biztosított köt
vényekben biztositékkép letenni tartozik. '•' '

Kelt B.-Gyarmat, 1881. szeptember 18-án.
A b.-gyarmati takarékpénztár igazgatósága.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kák Lászlónál B.-Gyarmaton, 1881.


